
“MEŽOTĀJS” pētījumu  
sacensības nolikums  

2023.⁄2024. mācību gadam  
AS "Latvijas valsts meži” (LVM) sadarbībā ar LU Starpnozaru izglītības inovāciju centru  
(LU SIIC) aicina 8. un 9. klases piedalīties pētnieciskās spēles “Mežotājs” sacensībās ar mērķi 
veicināt lietpratīgu izglītību par meža apsaimniekošanu un karjeru meža nozarē.

PĒTĪJUMS 
  MEŽĀ
Pēc digitālā pētījuma klases veic arī lauka 
pētījumu, lai iegūtās zināšanas pielietotu 
dabā. Skolotājs var izvēlēties klasei 
piemērotāko pētījuma variantu atbilstoši šīm 
darba lapām: 
1. Divu audžu salīdzinājums LVM 
parauglaukumos
2. Pētījums jebkurā vismaz 12 m augstā mežā
3. Atsevišķu koku pētījums (iespējams 
pilsētvidē)

Veiktais lauka pētījums skolotājam jāreģistrē 
sacensībām šajā anketā līdz 2024. gada 
20. aprīlim, iesniedzot anketā vienu labāko 
no skolēnu sagatavotajām pētījuma 
prezentācijām (satura piemērs). Reģistrētie 
lauka pētījumi tiek vērtēti atsevišķi katrā no 
pētījuma variantiem atbilstoši noteiktiem 
snieguma līmeņiem (apraksts šeit).

 REZULTĀTI 
UN BALVAS
Rezultāti tiek paziņoti 28. aprīlī uz e-pastu 
skolotājiem, kas reģistrējuši pētījumus, kā arī 
balvu ieguvēji tiek publicēti sadaļā “Rezultāti”. 
Dalībnieku kopvērtējumu veido divi  kritēriji:
1. vidējais punktu skaits digitālajā spēlē 
“Mežotājs” visā klasē – maksimāli 100 punkti 
(dalībniekiem jābūt autentificētiem)
2. lauka pētījuma mežā prezentācijas 
snieguma līmenis – maksimāli 100 punkti 
(snieguma līmeņu apraksts)

Labākās klases katrā no 3 pētījuma 
kategorijām saņem balvā apmaksātu 
autobusu Meža karjeras ekskursijai uz 
"Latvijas meža dienām" Tērvetē maija beigās. 
Visi dalībnieki saņem Atzinības diplomus, 
bet skolotāji - iespēju piedalīties Vasaras 
nometnē - 36 stundu tālākizglītības kursos 
par mežu!

GRAND PRIX
Labākie skolēni no klases, kas visveiksmīgāk 
realizējuši pētījumu LVM parauglaukumos un 
uzrādījuši augstāko rezultātu digitālajā spēlē 
"Mežotājs", saņem kopā ar skolotāju īpašo 
balvu no AS "Latvijas valsts meži" - iespēju 
piedalīties meža izziņas nometnē Zviedrijā 
2024. gada augustā! Precīzus uzvarētājus 
konkursa organizatori nosaka pēc saziņas un 
vienošanās ar skolotāju līdz 2024. gada  
25. maijam.

Sacensības organizē LVM sadarbībā ar LU SIIC.  
Kontaktpersona – LVM Vides izglītības vadītāja Līga Abizāre, l.abizare@lvm.lv

DIGITĀLAIS 
 PĒTĪJUMS
Autentificējoties “Mežotājā” caur e-klasi,  
skolēni veic digitālo pētījumu, cenšoties 
sasniegt pēc iespējas labāku rezultātu. 
Skolotājs var novērtēt savu skolēnu 
individuālo sniegumu, autentificējoties 
"Mežotājā" un uzaicinot skolēnus pievienoties 
spēlei ar savu grupas saiti. Kopējie klases 
punkti tiek publiskoti sadaļā "Dalībnieki".

https://www.mezotajs.lv/
https://forms.gle/z6GLRVSoPU5tASpc8
https://www.lvm.lv/images/lvm/petijuma-prezentacijas-saturs_copy.pdf
https://www.lvm.lv/images/lvm/mezotajs_vertesanas_kriteriji_16022022.docx
https://mezotajs.lv/petnieciska-spele/dalibnieki
https://www.lvm.lv/images/lvm/mezotajs_vertesanas_kriteriji_16022022.docx
https://www.lvm.lv/images/lvm/mezotajs_vertesanas_kriteriji_16022022.docx
https://mezotajs.lv/petnieciska-spele/dalibnieki

